[image: image1.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 20 апреля 2017 года                                                                                               № 61
	О принятии проекта решения Демидовского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

Рассмотрев предложенный проект решения Демидовского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» Демидовский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять проект решения Демидовского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Поречанка».
Председатель Демидовского

районного Совета депутатов                                                                           В.П. Козлов
ПРОЕКТ

[image: image2.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от ________________                                                                                               № ___

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

В целях приведения Устава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в соответствие с Федеральным законом  06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (с изменениями), Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с изменениями) и областного закона от 31 марта 2009 года № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области» (с изменениями) Совет депутатов Демидовского районного Совета депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области следующие изменения:
1) в пункте 14 части 1 статьи 7 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
2) пункт 1 части 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1)  проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или Областных  законов  в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
3) подпункт 6 части 8 статьи 23.1 изложить в следующей редакции:
«6) единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если Председатель Совета депутатов в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется Председателю Совета депутатов, если его полномочия были прекращены по основаниям, предусмотренным  пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
4) в части 1 статьи 26:

а) пункты 8-10 изложить в следующей редакции:

«8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;»;
б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.»;
5) часть 11 статьи 28 изложить в следующей редакции::
«11. В случае временного отсутствия Главы муниципального образования, а также досрочного прекращения им своих полномочий,  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно осуществляет заместитель Главы муниципального образования.
6) подпункт 6 части 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«6) единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если Глава муниципального образования в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется Главе муниципального образования, если его полномочия были прекращены по основаниям, предусмотренным  пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
7) в статье 32:
а) в части 1
- в пункте 13 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

- дополнить пунктом 16.2 следующего содержания:

«16.2) осуществление мероприятий по социальной реабилитации граждан, отбывших наказание за преступления террористической и экстремистской направленности;»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Администрация муниципального образования является органом муниципального контроля, к полномочиям которого относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования. Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном Советом депутатов;

2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;

3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Смоленской области, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Смоленской области;
4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, областными законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области полномочий.»;
в) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Администрация муниципального образования обладает иными полномочиями, определенными законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом и принимаемыми в соответствии с ними решениями Совета депутатов.»;
8) в части 1 статьи 38:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) постановления и распоряжения Председателя Демидовского районного Совета депутатов;»;
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления по вопросам, отнесенным к их компетенции.»;
9) в статье 39:

а) в части 3 второе предложение изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
б) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, областным законом осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, Областным законом указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, Областным законом определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, Областного закона, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».
2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и со дня официального опубликования в газете «Поречанка».

	Председатель Демидовского районного Совета депутатов

В.П. Козлов
	Глава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

А.Ф. Семенов